
Ao Senhor

Jose Giotto Santoro

Humanas Prestadora de Servieos Ltda

Nesta

Brasilia,  26 de setembro de 2019.

Prezado Senhor,

Trata-se  do  processo  licitatdrio  Pregao  Presencial  n°.12/2019,  cujo  objeto  e  a  contratagao

de  empresa  para  presta?ao  de  servigo  continuado  e  eventual  de  limpeza,   conservagao,

asseio    e    higienizagao.    Considerando    o    pedido    de    esclarecimento    apresentado    pela

respeitavel  empresa,  encaminhamos  as  respectivas  respostas,  conforme  manifestagao  da

area tecnica:

1.  Em  vistoria  as  unidades  do  Sesc foi verificado que  todos  os  atuais  auxiliares  de  servi?os

gerais             recebem            insalubridade,            tendo            em            vista            que            todos

tamb6m    exercem    suas    fung6es    em    areas    consideradas    insalubres    (area    m6dica,

odontologia,       banheiros       pi]blicos      e       outros).       No       Edital       e       no       Caderno       de

Especifica?6es  Tecnicas,  nao  possui  referencia  quanto  a  insalubridade.  Devemos  incluir  na

proposta          a          insalubridade          para          todos          os          postos?          A          empresa

que  nao provisionar sera desclassificada?

Resposta:  0  Sesc-AR/DF  nao adentrara. na composigao dos custos da empresa.  A  licitante

sera  responsavel  pela  elaboragao  e  apresentagao  da  proposta  de  pregos,  em  respeito  as

normas  e  legislag6es  vigentes  aplicaveis  aos  servigos.  Caso  haja  necessidade,  tanto  para

fins  de  diligencia  quanto  para  a  verificagao  da  exequibilidade  da  melhor  proposta,  o  Sesc-

AR/DF    ira   fazer   uso   do   que   disp6e   o   subitem   8,12.,   do   Edital,   que   versa   sobre   a

necessidade de demonstragao da composigao do prego proposto.

2.  Em  vistoria  as  unidades  do  Sesc  foi  verificado  que  em  locais  que  possuem  area  verde,

quem        exei-ce        essa        fungao        6        o        auxiliar        de        servigos        gerais.         Em

nossa   convengao   coletiva   de   trabalho   possui   as   fung6es   de   jardineiro   e   auxiliar   de

jardinagem.       Devemos       elaborar       a       proposta       para       as       areas       verdes       com

qual fungao? Jardineiros ou auxiliar de jardinagem?
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Resposta:  A  licitante  sera  responsavel  pela  elaboragao  e  apresentagao  da  proposta  de

pregos,  em  respeito  as  normas  e  legislag6es  vigentes  aplicaveis  aos  servigos,  de  forma  a

atender plenamente os servigos descritos em  Edital.

3.  Na  tabela  de  area  fisica  apresentada,  todos  os  itens  destinados  aos  banheiros  informam

que            o            indice            minimo            de            produtividade            por            servente            6

conforme   o   item   7.1,   porem   neste   item   possui   outra   tabela   apenas   com   a   quantidade

sugerida        de        serventes        e         nao        informa        o        indice        de        produtividade,

alem  de  possuir  quantitativos  iguais  para  areas  com  metragens  diferentes.   Diante  disso,

questionamos:                A)                Qual                a                produtividade                utilizada                como

referencia?  8)  0  quantitativo  da  tabela  do  item  2.1.1   deve  ser  somado  ao  tabela  do  item

7.1?         C)         Quais         desses         quantitativos         devem         ser         elaborados         com

insalubridade?

Resposta:    a)    Sobre    a    produtividade,    informamos    que    o    item    5,    do    Caderno    de

Especificag6es  Tecnicas  -Anexo  I,  informa  os  criterios/parametros  referenciais.  Todavia,  o

Sesc/DF podera aceitar produtividade diferente,  nos termos do subitem 5.4.

b)  Nao.  Perceba que  na  planilha do  item `2.1.1  Consta a  metragem dos banheiros.

c)   0   Sesc/DF   nao   adentrara   na   composigao   dos   custos   da   empresa.   A   licitante   sera

responsavel  pela elaboragao e apresentagao da  proposta de pregos,  em  respeito as  normas

e  legislag6es vigentes aplicaveis aos servigos.

4.  A  empresa  que  alterar  o  indice  de  produtividade  devera  demonstrar  a  exequibilidade  da

proposta.          Qual         a         forma         e         qual         o         criterio         que         sera          utilizado

para a analise?

Resposta:   Tanto  para  fins  de  diligencia  quanto  para   a  verificagao  da   exequibilidade  da

melhor  proposta,   caso   haja   necessidade,   o  Sesc-AR/DF  ira  fazer  uso  do  que  disp6e  o

subitem  8.12.,  do  Edital,  que  versa  sobre  a  necessid.ade  de  demonstragao  da  composigao

do preeo proposto.

Sera   verificada   a   viabilidade   da   proposta   em   observancia   as   informac6es   descritas   no

Caderno  de  Especificagao  T6cnica,  norteador  para  a  composieao  do  prego  das  empresas

licitantes, e os custos estimados para a contratagao.

5. Visando a convengao coletiva de trabalho, as empresas que nao incluirem plano de sai]de

serao desclassificadas?
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Resposta:  0 Sesc/DF nao adentrara  na composigao dos custos da empresa. A licitante sera

responsavel pela elaboragao e apresentagao da  proposta de pregos, em respeito as  normas

e  legislag6es vigentes aplicaveis aos servigos.

Sesc-AR/DF
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